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Poštovane/i čitateljke i čitaoci,

Pred vama su najvažnije informacije o aktivnosti-ma Skupštine Crne Gore u periodu od 1. do 29.februara koje u formi mjesečnog biltena „Otvoreniparlament“ priprema Služba Skupštine Crne Gore.Odbori su tokom februara razmotrili 25 predlogazakona, jedan predlog odluke,  te sproveli niz drugihaktivnosti u okviru nadzorne uloge. Tema broja ovog izdanja biltena je održavanje 18.sastanka Parlamentarnog odbora za stabilizaciju ipridruživanje (POSP), u Podgorici.  Bilten se objavljuje svakog mjeseca i njimeSkupština teži da približi svoj rad građanima CrneGore.Smatramo da je ova publikacija veoma značajnakao pouzdan izvor informacija o radu Skupštine inadamo se da će vam biti od koristi. Ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugestije,kao i kritike, koje nam mogu pomoći da naš radučinimo što kvalitetnijim. 
S poštovanjem,

Služba Skupštine

ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST

UVOD

Predlozi zakona razmatrani na odborima

•    Predlog zakona o alternativnom rješavanju sporo-
va razmotrili su Odbor za politički sistem, pravosuđe iupravu i Zakonodavni odbor i predložili Skupštini daga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o parničnom postupku razmotrili su Odbor zapolitički sistem, pravosuđe i upravu i Zakonodavniodbor i predložili Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o volontiranju razmotrio je Odborza zdravstvo, rad i socijalno staranje i predložio Skup-štini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o Fondu rada razmotrio je Odbor zazdravstvo, rad i socijalno staranje i predložio Skupštinida ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama Porodičnog zakonarazmotrili su Odbor za zdravstvo, rad i socijalno sta-ranje i Zakonodavni odbor i predložili Skupštini da gausvoji.  
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona

o sudovima razmotrio je Zakonodavni odbor i pre-dložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o dopunama Zakona o Državnom

tužilaštvu razmotrio je Zakonodavni odbor i predložioSkupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona

o tajnosti podataka razmotrio je Zakonodavni odbori predložio Skupštini da ga usvoji.
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Crne Gore i Republike Makedonije o uređivanju
međusobnih imovinsko-pravnih odnosa razmotrioje Zakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o prevozu opasnih materija razmotrio je Zakono-davni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

Ostali akti razmatrani na odborima

•    Predlog odluke o donošenju Detaljnog prostornog
plana koridora dalekovoda 2 x 400 kv Pljevlja 2 -
Bajina bašta za dionicu na teritoriji Crne Gorerazmotrio je i podržao Odbor za turizam, poljoprivre-du, ekologiju i prostorno planiranje. 

Ostale aktivnosti radnih tijela•    Na 36. sjednici Odbora za evropske integracije,održanoj 19. februara, Odbor je jednoglasno usvojioIzvještaj o radu za 2019. godinu i Plan rada za 2020.godinu. •    Na 53. sjednici Odbora za ljudska prava i slobode,održanoj 12. februara, razmotren je Izvještaj o zaštitiod diskriminacije sa stanovišta djelovanja institucijeZaštitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore za periodod 1. januara do  31. jula  2019. godine.•    Na 54. sjednici, održanoj 18. februara, sprovedeno jekonsultativno saslušanje  predstavnika Ministarstvaprosvjete, Ministarstva rada i socijalnog staranja,Ministarstva zdravlja i Ministarstva za ljudska i manjin-ska prava na temu: „Post-zakonodavni nadzor za Zakono zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom („Službenilist CG“, broj 35/15), sa akcentom na primjenu člana 21ovog Zakona, koji se odnosi na diskriminaciju u oblastivaspitanja, obrazovanja i stručnog osposobljavanja“.•    Na 55. sjednici Odbora, održanoj 28. februara, jedno-glasno je usvojen Izvještaj o radu Odbora u 2019. iprvom kvartalu 2020. godine.•    Na 43. sjednici Odbora za rodnu ravnopravnost,održanoj 10. februara, Odbor je usvojio  Izvještaj o raduOdbora za 2019. godinu.•    Na  75. sjednici Odbora za turizam, poljoprivredu,
ekologiju i prostorno planiranje, održanoj 10. febru-ara, usvojen je Izvještaj o radu Odbora za 2019. godinu.•    Na Drugoj zajedničkoj sjednici Odbora za zdravstvo,
rad i socijalno staranje i Odbora za prosvjetu,
nauku, kulturu i sport, održanoj 13. februara, pred-stavljeno je Istraživanje višestrukih pokazatelja MICS2018, iz oblasti zdravstva, rada i socijalnog staranja.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o
osnovama obavještajno bezbjednosnog sektora
Crne Gore  razmotrio je Zakonodavni odbor i predložioSkupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma o
statusu između Crne Gore i Evropske unije o
aktivnostima koje sprovodi Evropska agencija za
graničnu i obalsku stražu u Crnoj Gori razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o pravima putnika u pomorskoj i
unutrašnjoj plovidbi razmotrio je Zakonodavni odbori predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o vazdušnom saobraćaju razmotrio je Zakonodavniodbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o uređenju tržišta u ribarstvu i
akvakulturi razmotrili su Odbor za turizam,poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje i Za-konodavni odbor i predložili  Skupštini da ga usvoji. 

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o akcizama razmotrio je Odbor za ekonomiju, finansijei budžet i razmotrio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o osiguranju razmotrio je Odbor za ekonomiju, fi-nansije i budžet i razmotrio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o korišćenju fizičke infrastrukture
za postavljanje elektronskih komunikacionih
mreža velikih brzina razmotrili su Odbor za eko-nomiju, finansije i budžet i Zakonodavni odbor i pred-ložili Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o pomorsko-agencijskoj djelatnostirazmotrili su Odbor za ekonomiju, finansije i budžet iZakonodavni odbor i predložili Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama Zakona o zaštiti od

buke u životnoj sredini razmotrio je Zakonodavniodbor i predložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o privrednim društvima razmotrilisu Zakonodavni odbor i Odbor za ekonomiju, finansijei budžet i predložili Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o potvrđivanju Ugovora između

Crne Gore i Knjaževine Monako o izbjegavanju
dvostrukog oporezivanja i sprječavanju izbjega-
vanja plaćanja poreza na dohodak razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o strukturnim mjerama i državnoj
pomoći u ribarstvu i akvakulturi razmotrili su Odborza turizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno plani-ranje i Zakonodavni odbor i predložili Skupštini da gausvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o obaveznom osiguranju u saobraćaju razmotrio jeOdbor za ekonomiju, finansije i budžet i predložioSkupštini da ga usvoji. 

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o divljači i lovstvu razmotrio je Zakonodavni odbor ipredložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o potvrđivanju Ugovora između
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NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Tokom posjete Vašingtonu 5. februara, povodomučešća na 68. Molitvenom doručku, predsjednikSkupštine Brajović sastao se sa Metjuom Palmerom,zamjenikom pomoćnika državnog sekretara za evropska ievroazijska pitanja i Specijalnim predstavnikom za Zapad-ni Balkan. Istaknuto je zadovoljstvo odnosima i sveuku-pnom saradnjom Crne Gore i SAD-a, kao strateškogpartnera u ispunjavanju najvažnijih vanjskopolitičkih cilje-va. Sagovornici su se u vezi sa dešavanjem nakon  usvajanjaZakona o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnompoložaju vjerskih zajednica saglasili o važnosti dijaloga ismanjivanju tenzija i borbi protiv opasne kampanje dez-informisanja i propagande. Palmer je ponovio da je CrnaGora, kao multinacionalna i multivjerska država, naj-uspješnija u regionu i primjer za susjede. O situaciji u CrnojGori, predsjednik Brajović je razgovarao sa ambasadoromza međunarodne vjerske slobode Semjuelom Braun-bekom, objasnivši da je cilj države bio da se na demokrat-ski način uredi ova oblast, da se implementiraju temeljnaustavna načela o slobodi vjeroispovjesti i jednakosti svihzajednica pred zakonom, kao i da se potvrdi građanskikarakter crnogorskog društva i države. Ambasador Braun-bek je pozdravio inicijativu crnogorske vlasti za direktnerazgovore, uz isticanje da vjera uvijek mora biti instrumentmira a ne sukoba, te je stoga od velikog značaja nastavakdijaloga. U američkom Kongresu gdje je  razgovarao  sakongresmenom Eliotom Engelom i senatorom RonomDžonsonom, predsjednik je istakao uvjerenje da je politikaproširenja vraćena u fokus interesovanja, jer je EU svjesnada sebi ne smije dozvoliti zaustavljanje procesa proširenja.Govorio je i na skupu u Senatu posvećenom trenutnimizazovima Jugoistočne Evrope i ulozi sajber sigurnosti i 5G,u organizaciji američkog senatora Džejmsa Inhofa,

Skupština Crne Gore
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istakavši da je NATO članstvom učvršćen suverenitet i teri-torijalni integritet, nezavisnost i napredak.  Brajović je imaosusrete i u Kongresu, sa Majklom Tarnerom ikopredsjedavajućim Crnogorskog kokusa Šeli Pingri iDagom Lambornom. Sagovornike je upoznao sa aktuelnimpolitičkim događajima u Crnoj Gori i regionu ZapadnogBalkana, posebno izražavajući zahvalnost zbog podrške ipomoći koju Kongres SAD u kontinuitetu pruža Crnoj Gorii istakao važnost daljeg intenziviranja bilateralnih odnosai jačanja strateškog partnerstva između dvije prijateljskedržave u svim oblastima saradnje. Pingri istakla je naročitovažnost saradnje dvije vojske. Lambor je istakao da jeponosan na rezultate koje je Crna Gora postigla,  naunutrašnju i vanjsku politiku koju vodi. On je informisaoda će nastaviti da podstiče jače prisustvo američkih in-vesticija. Na sastanku u Centru za strateške i međunarodnestudije, susreo sa potpredsjednicom Heder Konli. U okviruposjete, predsjednik Brajović se u sjedištu UN-a sastao sageneralnim sekretarom Antoniom Guterešom. Istakao jeda Crna Gora jako cijeni partnerski odnos  i  važnostočuvanja regionalne stabilnosti i neophodnosti pune inte-gracije Zapadnog Balkana u EU, ali i prisustva UN-a uprojektima koji za cilj imaju jačanje demokratskih procesa.Gutereš je  istakao važnost saradnje sa Crnom Gorom, kojaigra značajnu ulogu u regionu uz  uvjerenje da će 2020.godina, što se tiče procesa proširenja, biti uspješnija,imajući u vidu da su evropski zvaničnici potvrdili da ćeZapadni  Balkan biti jedan od prioriteta. Posjetu SAD pred-sjednik Skupštine zaključio je susretom sa predstavnicimaudruženja crnogorskih iseljenika u Njujorku. Istakao jeznačaj redovnih kontakata sa dijasporom i ocijenioznačajnom priliku da razgovaraju o dešavanjima u CrnojGori ali i o pitanjima od značaja za iseljenike.   

Predsjednik Skupštine u posjeti SAD povodom 68. Molitvenog doručka                 

Izjava ili tabela usklađenosti je obrazac koji se, u manje ili više sličnom obliku i sadržini, koristio i koristi u zemljama u procesu pristupanja Evropskojuniji, kao sredstvo za ocjenu usklađenosti nacionalnog zakonodavstva sa pravnom tekovinom EU. U Crnoj Gori se ova vrsta obrasca, sa određenim izmjenama,koristi od 2004.godine. Izjava i tabela usklađenosti predstavljaju instrumente za usklađivanje propisa Crne Gore sa pravnom tekovinom Evropske unije, u po-stupku izrade propisa, koji je Vlada Crne Gore uvela u skladu sa obavezom usklađivanja važećeg zakonodavstva Crne Gore sa pravom EU i u cilju procjene spo-sobnosti države da preuzme obaveze iz članstva u EU. Izjava i tabela usklađenosti dostavljaju se Skupštini Crne Gore uz predlog zakona, što olakšava i praćenjeusklađenosti zakona sa pravom EU od strane parlamenta. Na ovaj način olakšava se postupak ocjene usklađenosti i postižu bolja pripremljenost institucija zaproces pregovora i kvalitetno praćenje usklađivanja zakonodavstva Crne Gore sa pravnom tekovinom EU. Izjava o usklađenosti pruža osnovne informacije opredloženom zakonu ili drugom aktu, vezi sa Sporazumom o stabilizaciji i pridruživanju i drugim važnim dokumentima u procesu pristupanja. U obrascu senavode i svi primarni, sekundarni i ostali izvori prava EU koji se odnose na normativni sadržaj predloženog nacionalnog propisa, kao i stepen usklađenosti.Ovaj obrazac potpisuju odgovarajući ministar u ime obrađivača propisa i ministar nadležan za evropske integracije. U koliko postoje izvori prava EU sa kojimase usklađuje dati propis, uz Izjavu o usklađenosti dostavlja se i Tabela usklađenosti, koja sadrži detaljnije informacije o načinu prenošenja određenog pravnogakta Evropske unije u nacionalni pravni poredak  (u jedan ili više nacionalnih propisa). Tabelu popunjava obrađivač, odnosno predlagač propisa, tako što seprvo popunjava kolona u obrascu u kojem se navodi puni tekst svih članova odgovarajućeg izvora prava Evropske unije, a nakon toga navodi tekst članova nacrtaodnosno predloga propisa. Kada se propis Crne Gore usklađuje sa više pravnih akata Evropske unije, za svaki izvor se popunjava posebna tabela.1

PARLAMENTARNI POJMOVNIK

1 Doc. dr Komar, Olivera, Prof. dr Ivana Jelić, Nataša Komnenić, Irena Mijanović, Jelena Radonjić, Vlatko Šćepanović, Parlamentarni leksikon, Podgorica, Skupšti-na Crne Gore 2016, str. 55.
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Prvog radnog dana POSP-a, kojim su zajednički pred-sjedavali predsjednik Skupštine Crne Gore ipredsjedavajući delegaciji Evropskog parlamenta u POSP-uVladimir Bilčik, članovi POSP-a razmijenili su mišljenja ostanju pristupnih pregovora i odnosa između EU i Crne Gore,napretku u oblasti vladavine prava, uključujući osnovna pravai slobode, reformi u pravosuđu i borbi protiv organizovanogkriminala i korupcije, kao i rezultatima i zadacima napoboljšanju izbornog okvira prije i nakon parlamentarnihizbora 2020. godine. Predsjednik u svom izlaganju je kazaoda nedavne poruke evropskih institucija o spremnosti dapruže novi podsticaj politici proširenja potvrđuju uvjerenjeCrne Gore da će zadržati lidersko mjesto u procesu integracija.Naglasio je da će Crna Gora nastaviti da bude pouzdansaveznik EU i promoter evropskih vrijednosti u regionu.Osvrćući se na aktuelne izazove u regionu predsjednik jeistakao da je ono što karakteriše Crnu Goru njena odlučnost ivećinska opredijeljenost da istraje u svom cilju, stvaranjumoderne i uspješne evropske države. Skupština će i daljenastaviti da kroz zakonodavnu, kontrolnu i konsultativnuulogu jača svoju sistemsku poziciju u usmjeravanju politika ucilju kvalitetnije realizacije procesa evropske integracije. Bilčikje kazao da Crna Gora jeste predvodnik u procesu pregovorai da se zato mora brže kretati ka EU, te da će se EP angažovatida Crna Gora počne sa zatvaranjem poglavlja i istakaouvjerenje da će uskoro i poglavlje 8 biti otvoreno i naveo daEU pozdravlja usklađivanje vanjske politike.  Naglasio je da

TEMA BROJA

Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

18. sastanak Parlamentarnog odbora za stabilizaciju i pridruživanje (25-26.februar) postoje izazovi vezano za borbu protiv korupcije, rada medijai trgovine ljudima. Govoreći o Zakonu o slobodi vjeroispo-vijesti istakao je da je suvereno pravo svih zemalja, uključujućii zemlje kandidate, da usvajaju zakone i da ih implementiraju,u skladu sa demokratskim principima i bez međunarodnogmiješanja i poručio da EP nastavlja da podržava politikuproširenja i pristupanje Crne Gore, kao najbolji način za razvojzemlje i njen prosperitet. Glavni pregovarač Crne Gore sa EUposebno je istakao važnost Skupštine kao primarnog nosiocazakonodavnih aktivnosti i važne institucije za ispunjavanjepolitičkih kriterijuma i vladavinu prava, koje čine osnovupregovaračkog procesa. Državna sekretarka za političkapitanja u Ministarstvu vanjskih i evropskih poslova RepublikeHrvatske Zdravka Bušić kazala je da EU izuzetno cijeni CrnuGoru kao pouzdanog partnera u regionu, njenu pozitivnuulogu u regionalnim odnosima, kao i to što značajno doprinosiregionalnoj i evropskoj bezbjednosti. Ambasador Oravpodsjetio je da je ranije ovog mjeseca Evropska komisija pred-stavila revidiranu metodologiju proširenja kako bi unaprijedi-la proces proširenja EU, učinila ga kredibilnijim, sa jačimpolitičkim vođstvom, što je dobar znak za Crnu Goru i za cijeliregion i izrazio zadovoljstvo što se današnji sastanak održavauz učešće više predstavnika opozicije. Sastanak završen jeusvajanjem Deklaracije i preporuka. Drugog dana poslanicisu razmijenili mišljenja o izazovima na polju životne sredinei klimatskih promjena i položaju mladih u Crnoj Gori, sa foku-som na obrazovne vještine, nezaposlenost i „odliv mozgova“. 
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4. februar•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak i poslanik Momčilo Martinović učestvovalisu na Trećem sastanku Upravljačkog odbora HUGENMreže, održanom u  Tirani. Sastanak je organizovalaVestminsterska fondacija za demokratiju u sklopuaktivnosti Mreže odbora za ljudska prava i rodnuravnopravnost Zapadnog Balkana (HUGEN) iPrograma koji Vestminsterska fondacija zademokratiju realizuje uz podršku norveškogMinistarstva vanjskih poslova, u periodu od aprila2019. do novembra 2021. Sastanak  je organizovanu cilju realizacije  i boljeg planiranja Planomutvrđenih aktivnosti za naredna tri  mjeseca radipreduzimanja konkretnih aktivnosti, prethodnooročenih, u već pokrenutom post-zakonodavnomprocesu, kao i zbog predavanja na temu „Post-zakonodavni nadzor u Evropi - najbolje prakse imetodologije”  na kojem su prezentovana najnovijaistraživanja u vezi PLS prakse u Evropi, koje je pred-stavio viši savjetnik za upravljanje Vestminsterskefondacije za demokratiju Franklin De Vrieze.Učesnici Sastanka su upoznati sa primjerima post-zakonodavnog nadzora u pojedinim zemljamaistočne Evrope i Evropske unije: Ukrajine, Gruzije,Njemačke, Moldavije, Italije, Velike Britanije i Francuske.
5. februar•   Predsjednik Skupštine Ivan Brajović prilikomposjete SAD (5 - 9. februar) imao niz susreta. Višedetalja u rubrici Novosti iz Skupštine. 
6. februar•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak učestvovala je na okruglom stolu OdsjekaOEBS-a za rodna pitanja o programu „Žene, mir ibezbjednost“, koji je održan u Tirani, na trećojekspertskoj diskusiji, tokom koje je razgovarano opostupku monitoringa i evaluacije primjenenacionalnih akcionih planova za primjenu Rezolu-cije SB UN 1325. Učesnici su razmatrali načinerješavanja izazova u okviru trenutnih nacionalnihakcionih planova i njihovog sprovođenja, kao i kakoda se ubrza sprovođenje programa. Cilj rasprave naokruglom stolu je bio i da se pažnja usmjeri na boljifokus i oblik podrške međunarodnih organizacija.

Okruglom stolu prisustvovali su predstavnici insti-tucija, civilnog sektora i međunarodnih organizacijaiz Crne Gore, Srbije, Bosne i Hercegovine, Make-donije i Albanije.
11. februar•   Predsjednik Skupštine Ivan Brajović sastao se saministrom vanjskih poslova Republike TurskeMevlutom Čavušogluom. Brajović je kazao  dakontinuiranom razvoju prijateljskih odnosa izmeđuCrne Gore i Turske u značajnoj mjeri doprinosi

razvijena parlamentarna diplomatija, istakavši da jesaradnja u velikom broju oblasti zasnovana na principuuzajamne koristi, ali i međusobnog uvažavanja i pošto-vanja. Predsjednik je istakao da će njegovapredstojeća zvanična posjeta Rapublici Turskoj bitiprilika da se konkretizuju modeli saradnje izmeđudva parlamenta i najavio da će sa zadovoljstvomprisustvovati i svečanoj proslavi 120 godina odformiranja Velike narodne skupštine RepublikeTurske, na poziv predsjednika turskog ParlamentaMustafe Šentopa. Čavušoglu je podsjetio da Turskavidi Crnu Goru kao važnog saveznika  kome jedavala podršku u svim fazama pristupanja NATO-u,jer Crna Gora predstavlja faktor stabilnosti i mira uregionu. Imajući u vidu odlične političke odnoseministar Čavušoglu je istakao važnost saradnjeizmeđu dva parlamenta, posebno kroz rad grupaprijateljstva i skupštinskih radnih tijela, koji dopri-nose daljem snaženju sveukupnih odnosa. Izrazio jeuvjerenje da će predsjedavanje Hrvatske, ali i na-redna tri predsjedavanja Evropskom unijom,doprinijeti ubrzavanju integracije Zapadnog Balka-na. 
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12. februar•   Predsjednik Skupštine primio je u nastupnu posjetuizvanrednog i opunomoćenog ambasadora Kraljevi-ne Holandije u Crnoj Gori Žila Arnoa Bešora Plaga,izrazivši  uvjerenje da će njegovo imenovanjedoprinijeti daljem unapređenju odnosa izmeđudvije zemlje. Predsjednik Brajović upoznao jeambasadora sa prioritetima Crne Gore kada je upitanju evropska integracija, uz zahvalnost zapodršku Holandije u ostvarivanju strateškihvanjskopolitičkih ciljeva Crne Gore. U vezi sa tim,ukazao je  na važnost parlamentarne saradnje,naročito jačanja kontakata sa holandskim parla-mentarcima, ističući da je dobre političke odnoseCrne Gore i Holandije neophodno staviti u svrhuekonomske saradnje. Ambasador Bešor Plag jeistakao da je prioritet Holandije u odnosima saCrnom Gorom članstvo u Evropskoj uniji. Dodao jeda je Zapadni Balkan potreban Evropskoj uniji,koliko je i EU potrebna Zapadnom Balkanu, ističućida je Crna Gora predvodnik u integracionom proce-su. Sagovornici su se saglasili da u procesu evropskeintegracije treba poštovati individualne zasluge idostignuća svake države ponaosob, uz snažnosprovođenje reformskih procesa.•   Potpredsjednik Skupštine Genci Nimanbegu pred-vodio je skupštinsku delegaciju na sjednici SobranjaRepublike Severne Makedonije, na kojoj je razma-tran Zakon o ratifikaciji Sjevernoatlantskog ugovorao učlanjenu Sjeverne Makedonije u NATO. Zakon jeizglasan jednoglasno, od strane svih 114 prisutnihposlanika. Prije početka sjednice, delegaciju CrneGore, primio je predsjednik Sobranja Talat Džaferi,koji je upoznao delegaciju sa tokom ratifikacije odstrane NATO članica. Po završetku sjednice suposlanici i zvanice učestvovali u svečanom činupodizanja zastave Sjevernoatlantskog saveza, ispredzgrade Sobranja Republike Sjeverne Makedonije,koja bi prema očekivanjima trebalo da postanenajmlađa - trideseta članica NATO-a, najkasnije domaja tekuće godine. 
13. februar•   Predsjednik Skupštine učestvovao je na sastankupredsjednika parlamenata Slavkovskog formata uBratislavi koji čine Slovačka, Češka i Austrija.

Sastanku su prisustvovali i predsjednik Hrvatskogsabora Gordan Jandroković, kao zemljepredsjedavajuće Savjetom Evropske unije i pred-sjednica Narodne skupštine Republike Srbije MajaGojković. Predsjednik Brajović je istakao zado-voljstvo potvrđivanjem dobrih rezultata Crne Goreu procesu evropske integracije, kao i spremnošćudržava članica da vrijednuju njen doprinos regio-nalnoj saradnji i stabilnosti. Istakao je važnostekonomskog plana Evropske komisije koji će pratitipolitiku proširenja i pomoći prevazilaženjupostojećih ekonomskih razlika. Predsjednici parla-menata su zaključili da podrška u oblastima infra-strukture, energetike i saobraćaja mora bitisnažnija. Predsjednik Skupštine podsjetio je da suod obnove nezavisnosti 2006. postignuti ogromniuspjesi, da smo 2017. postali članica NATO uzkonstantnu podršku daljoj izgradnji moderne,evropske i građanske Crne Gore. Sastanak uBratislavi je bio prilika i za razgovore sa predsje-dnikom Nacionalnog vijeća Austije VolfangomSobotkom i predsjednikom Predstavničkog domaParlamenta Republike Češke RadekomVondračekom. Sobotka je naglasio da mnogo

očekuju od Samita u Zagrebu, jer Evropska unijamora da pošalje jasnu poruku zemljama JugoistočneEvrope. On je objasnio da Austrija želi da budeaktivnija jer ima veliku odgovornost da se integracijaCrne Gore i drugih aspriranata dogodi što prije.Vondraček je rekao da je neophodno što prije postićikonsenzus ne samo oko dalje dinamike proširenja,već i u kom pravcu treba da se razvija Evropskaunija. Zato je neophodno da se i Skupština jačeuključi u raspravu o budućnosti Evrope, imajući uvidu da će i ona uskoro biti njena članica. Predsje-dnici parlamenata su se složili da je zajednički cilj
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stabilna, prosperitetna i demokratska Evropa,obogaćena zemljama Jugoistočne Evrope.•   Predsjednik Odbora za ljudska prava i slobode HalilDuković i poslanice Branka Tanasijević, Maja Bakrači Nada Nenezić, sastale su se sa Lene Polsen, ZehromKačapor-Džihić i Lidijom Brnović, ekspertkinjamaKontera grupe koje sprovode nezavisnu evaluacijuProgramskog dokumenta za Crnu Goru za period2017-2021, koji predstavlja osnov za saradnjuizmeđu UNICEF-a i Vlade Crne Gore. UNICEF seProgramom saradnje obavezao da podrži naporeCrne Gore na povećanju, pravičnosti i jačanjuinkluzije djece kojoj je potrebna zaštita da bi ostva-rili prava koja ostvaruju otežano zbog siromaštva ilisocijalne isključenosti. Da bi se ostvario ovaj cilj iispunili globalni programski standardi, UNICEF jezapočeo nezavisnu evaluaciju Programskog doku-menta za Crnu Goru. Predsjednik Odbora za ljudskaprava i slobode je naglasio izuzetnu saradnju saPredstavništvom UNICEF-a u Crnoj Gori koja jerezultirala brojnim zajedničkim aktivnostima kojedoprinose poboljšanju položaja djece. PoslanicaTanasijević je u skladu sa navedenim  posebno ista-kla važnost aktivne participacije svih relevantnihčinilaca sistema obrazovanja i ukazala na značajopasnosti od prekomjerne upotrebe interneta injegov uticaj na postignuća djeteta, iako je digitalnapismenost važna u današnjem društvu, te da pro-blem nije korišćenje, već nekontrolisana upotrebakoja dovodi do pojave nove bolesti zavisnosti –zavisnosti od interneta. Zaključeno je da je saradnjanadležnih državnih organa veoma kvalitetna, ko-risna za sve uključene strane, a prvenstveno za svudjecu u Crnoj Gori.
17. februar•   Grupa prijateljstva Skupštine Crne Gore sa Narod-nom skupštinom Bugarske održala je sastanak saambasadorkom Republike Bugarske u Crnoj GoriNj.E Meglenom Plugčijevom. Uz konstatovanje tradi-cionalno dobrih odnosa dvije države, ambasadorkaPlugčijeva iskoristila je priliku da članove grupeinformiše da će kvalitetna bilateralna saradnja bitinastavljena i tokom tekuće godine, razmjenomposjeta i susreta šefova država i vlada Crne Gore iBugarske. Članovi Grupe prijateljstva istakli suposebnu zahvalnost ambasadorki Bugarske na

podršci upućenoj Crnoj Gori, iskazanoj u reakcijipovodom nedavnog paljenja crnogorske zastave uBeogradu, čime je, kako su istakli, pokazala pojačansenzibilitet za potencijale opasnosti za stabilnostregiona u kojem živimo. Takođe, članovi grupepodsjetili su da je nedavno predsjedavanjeBugarske Savjetu Evropske unije bilo značajno zaCrnu Goru i dalo snažan impuls našoj državi i

cijelom regionu u nastojanjima usmjerenim kačlanstvu u EU. U ime Grupe prijateljstva sa Narod-nom skupštinom Bugarske, sastanku su prisustvo-vali poslanici: Andrija Nikolić, Mihailo Anđušić, MajaBakrač i Andrija Popović.•   Predstavnici Stalne delegacije Skupštine Crne Goreu Parlamentarnoj skupštini NATO-a MiodragVuković i Genci Nimanbegu učestvovali su  nasastanku pet komiteta. Prvog dana zajedničkogsastanka u Briselu, Stalna delegacija je saambasadorkom Dubravkom Lalović, učestvovala uradu sastanka sa stalnim predstavnicima u Sjever-noatlantskom savjetu. Razmotrena su aktuelnapitanja iz oblasti bezbjednosti i odbrane. U nastavkurada, učesnicima se obratio v.d. predsjednika PSNATO Atila Mešterhazi iz Mađarske, potompredsjedavajuća Doma predstavnika Kongresa SADNensi Pelosi. Posebno je naglašen značaj stabilne isnažne transatlantske veze i punog uvažavanjazajedničkih ciljeva članica Alijanse, uz poštovanjestandarda i podizanja nivoa saradnje u ciljuobezbjeđenja sigurnog okruženja na globalnomplanu. Drugog dana, posebna pažnja usmjerena jena pitanje projektovanja stabilnosti van granicaAlijanse i dva aktuelna zadatka, odvraćanje iodbranu, kao i projektovanje stabilnosti. U kon-tekstu drugog zadatka, istaknut je značaj doprinosa
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koji obezbjeđuje stabilnost u različitim dijelovimasvijeta kroz operacije, obuke i jačanje odbrambenihkapaciteta partnerskih država. Nastavakzajedničkog sastanka, obilježila je treća sesija tokomkoje su predstavljene aktivnosti koje NATO trenutnoprimjenjuje uz osvrt na najznačajnije rezultate uproteklom periodu, aktuelne izazove i planove zapredstojeći period. Miodrag Vuković i Genci Ni-manbegu učestvovali su u radu zajedničkog sastan-ka Komiteta za odbranu i bezbjednost, Komiteta zaekonomiju i bezbjednost i Političkog komiteta.Trećeg dana zajedničkog sastanka, posebna pažnjaposvećena je pitanju strategije jačanja kapaciteta najužnom krilu, u cilju obezbjeđenja pravovremenogodgovora na dolazeće izazove, a diskusija je išla i upravcu pitanja projektovanja stabilnosti, borbeprotiv terorizma, ilegalnih migracija. 

18. februar•   Predsjednik Odbora za evropske integracije SlavenRadunović održao je sastanak sa nerezidentnomambasadorkom Republike Estonije u Crnoj GoriNj.E. Kristi Karelson. Na sastanku je bilo riječi oprocesu pristupanja Crne Gore EU i podršci EUreformskim procesima u zemlji. Poslanik Radunovićje pohvalio rad i napore državne administracije naispunjavanju zahtjevnih obaveza iz pregovaračkogprocesa, ali je istakao da je najvažniji izazov zanapredak u procesu pristupanja politička volja kakona domaćem tako i na evropskom nivou. Kaoključnu oblast koja određuje dinamiku pregovora jenaveo vladavinu prava, te izrazio očekivanje da ćekroz pozitivni pritisak EU podstaći bolje rezultateCrne Gore u poglavljima 23 i 24. Na sastanku jerazgovarano o podršci građana Crne Gore procesuevropskih integracija, kao i o predlogu novemetodologije za pregovore o članstvu u EU. Sago-vornici su razmijenili mišljenja i o aktuelnimpolitičkim dešavanjima u Crnoj Gori i razmotrilimogućnosti dalje saradnje. Sastanak je organizovanu sklopu zvanične posjete Nj.E. Karelson Crnoj Gori.•   Predsjednik Odbora za ekonomiju, finansije i budžetPredrag Sekulić učestvovao je na „Evropskoj parla-mentarnoj nedjelji 2020“ u Briselu, koja je  u orga-nizaciji Evropskog parlamenta i ParlamentaRepublike Hrvatske, u okviru hrvatskog predsjeda-vanja Savjetu Evropske unije, obuhvatila Konfe-

renciju evropskog semestra i Međuparlamentarnukonferenciju o stabilnosti, ekonomskoj koordinacijii upravljanju u EU. Prvog dana, održana je sesija natemu „Širenje i produbljivanje upravljanja Evrop-skom i monetarnom unijom: šta dalje?“, uporedo itri međuparlamentarne sjednice odbora. Predsjed-nik Odbora učestvovao je na međuparlamentarnojsjednici Odbora za budžet. Diskusija  je bila fokusi-rana na moguće načine usklađivanja budžeta EU uokviru narednog višegodišnjeg finansijskog okvira2021-2027 u cilju rešavanja globalnih izazova, kaoi na rezoluciju EP u odnosu na predlog EK kojanastoji zadržati finansiranje tradicionalnih politika

EU na trenutnom nivou, dodatno podstaknuti naj-uspješnije programe i osigurati da Unija raspolažesredstvima za suočavanje sa novim izazovima.Drugog dana održane su dvije sesije. Učesnicima seobratio predsjednik EP, David Maria Sasoli, istakavšiznačaj saradnje EP sa nacionalnim parlamentima ineophodnost smanjivanja razlika među regionimazbog čega se mora finansirati koheziona politika. Ufokusu su bile klimatske promjene, a razmijenjenisu i stavovi o sistemu obrazovanja uz ocjenu  danove tehnologije kreiraju moderni svijet koji traživeći nivo digitalne pismenosti te da zajedničkimnaporima treba omogućiti da građani imaju pristuprazličitim vrstama usavršavanja. Konferenciji jeprisustvovalo 116 poslanika iz 27 nacionalnihparlamenata EU.
19. februar•   Predsjednik Skupštine  boravio je u zvaničnojposjeti Republici Turskoj na poziv predsjednikaVelike narodne skupštine Mustafe Šentopa, gdje  se
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sastao sa ministrom vanjskih poslova MevlutomČavušogluom. Zajednički je konstatovano da suposjete na najvišem nivou između dvije države čestei sadržajne što je jedan od pokazatelja odličnihodnosa. Čavušoglu je istakao da je Crna Gora pri-mjer kako se štite prava manjina i kako različitinarodi žive zajedno. Tokom susreta sa predsjed-nikom Odbora za međunarodne odnose VolkanomBozkirom naglašena je važnost regionalne saradnjei održavanja dobrosusjedskih odnosa PredsjednikBrajović je konstatovao da je parlamentarna sa-radnja, naročito na nivou radnih tijela, usmjerna nakonkretne projekte odličan model za daljeunapređenje odnosa. Bozkir je pohvalio  sve što jeCrna Gore  do sada uradila u procesu evropske inte-gracije i izrazio očekivanje da će biti prva narednačlanica EU. Predsjednik Brajović čestitao je  nakandidaturi za predsjednika Generalne skupštineUN i tim povodom poželio mu puno uspjeha. Drugidan  posjete nastavljen je ceromonijom polaganjavijenca na Ataturkovom mauzoleju i susretom sapredsjednikom Velike narodne skupštine MustafomŠentopom. Predsjednik Brajović je istakao da jetokom mandata parlamentarna diplomatijapodignuta na viši nivo i stavljena u svrhu dodatnogunaprjeđenja odnosa u svim oblastima saradnjeizmeđu dvije države, čemu je doprinijela i pojačanaaktivnost  oba parlamenta. Predsjednik Šentop jenaglasio da su u bilateralni odnosi dvije zemljeznačajno unaprijeđeni i da zajedno sa političkimjačaju i ekonomski odnosi. Delegaciju Crne Gore čilisu potpredsjednik Skupštine i predsjednik grupeprijateljstva sa Velikom narodnom skupštinomTurske Genci Nimanbegu i poslanici BrankaTanasijević i Suad Numanović. Predsjednik Skup-štine završio je zvaničnu posjetu Republici Turskojsusretom sa predstavnicima udruženja iseljenika uIstanbulu. 

20. februar•   Član Odbora za ekonomiju, finansije i budžet BorisMugoša učestvovao je na konferenciji: „Rad sa parla-mentima u cilju jačanja uticaja revizije“, koju je orga-nizovala Državna revizorska institucija, uz podrškuSIGMA, u Hotelu Maestral u Budvi. PotpredsjednikGvozdenović je u uvodnom izlaganju istakao značajpostojanja i rada DRI, značaj eksterne revizije,kojom se teži uspostaviti efikasan sistem državneuprave, uz otklanjanje nepravilnosti u poslovanju

budžetskih potrošačkih jedinica i ostalih subjekata.U pozdravnom pismu predsjednika Brajovića, nave-dena je uspješna saradnja sa DRI, a zajednički ciljostvarivanje djelotvorne budžetske kontrole ipromovisanje odgovornosti, transparentnosti idobrog rukovođenja u oblasti javnih finansija.Međunarodni eksperti u ovoj oblasti prezentovali suiskustva Švedske i Letonije, kao i ulogu Evropskogračunskog suda i njemačke pokrajine Baden Vir-temberg, u razmatranju navedenih izvještaja.

Poslanik Mugoša upoznao je prisutne sa radomOdbora, u dijelu koji se odnosi na razmatranjeizvještaja o reviziji završnog računa budžeta države,godišnjeg izvještaja DRI i odredbama Protokola osaradnji između Skupštine i DRI. Na Konferenciji suučestvovali predstavnici vrhovnih revizorskih insti-tucija i parlamenata: Srbije, Bosne i Hercegovine,Albanije, Sjeverne Makedonije, Turske i Kosova imeđunarodni eksperti u ovoj oblasti.
23. februar•   Formiranje Crnogorskog vijeća od izuzetnog jeznačaja za opstanak Crnogorske nacionalne za-jednice u Republici Srbiji, ocjenio je predsjednikOdbora za međunarodne odnose i iseljenike AndrijaNikolić obraćajući se učesnicima Osnivačke skup-štine Crnogorskog vijeća u Republici Srbiji, održanoju Beogradu. Ističući da je upravo Crnogorska di-jaspora u Republici Srbiji jedna od naših najbrojni-jih iseljeničkih zajednica, Nikolić je izrazio žaljenjezbog trenutnog, nezavidnog položaja Crnogoraca uSrbiji, naglasivši da su nedavni istupi pojedinihvisokih zvaničnika Republike Srbije narušili trend,pažljivo i obostrano građenih kvalitetnihmeđudržavnih odnosa i pozvao na  dostojanstven
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odnos prema svim sličnim atacima, jer time nanajbolji način štite crnogorske interese. Osnivačkaskupština jednoglasno je usvojila statut, kulturnustrategiju i program, te izabrala organe udruženja.Za predsjednika je  izabran Milenko Perović.Osnivačkoj skupštini su prisustvovali direktorUprave za dijasporu Predrag Mitrović, ambasadorCrne Gore u Republici Srbiji Tarzan Milošević iGeneralni konzl Crne Gore u Sremskim KarlovcimaDragan Đurović.
24. februar•   Učenici prvog razreda smjera pravno-administra-tivni/a tehničar/ka JU Srednje stručne škole izRožaja posjetili su Skupštinu. Srednjoškolci su tomprilikom upoznati sa radom parlamenta, njegovimnadležnostima i funkcijama, istorijatom i aktivnost-ima radnih tijela. Takođe, bili su u prilici darazgledaju skupštinsku likovnu zbirku, kao ipostavku dokumenata iz parlamentarnog arhiva iobiđu Veliku salu i salone u kojima se odvija parla-mentarna aktivnost. Posjeta je organizovana uokviru programa “Otvoreni parlament”, kojiomogućava individualne i kolektivne posjete, saciljem upoznavanja zainteresovane javnosti saradom Skupštine.

•   Predsjednik Skupštine  razgovarao je sa specijalnomizaslanicom ministra vanjskih poslova RepublikeČeške za Zapadni Balkan Janinom Hrebičkovom.Predsjednik Brajović se zahvalio Češkoj na pomoćiu ostvarenju strateških vanjskopolitičkih prioritetai ekspertskoj podršci u oblasti pravde i unutrašnjihposlova. Podsjetio je na susrete sa predsjednikomPredstavničkog doma Radekom Vondračekom, koji

će u aprilu u Pragu okupiti predsjednike parlame-nata Višegradske grupe i Jugoistočne Evrope sapredsjednicima parlamenata Njemačke i Francuske.Naglasio je da će to biti još jedna  prilika za afirma-ciju Crne Gore u procesu evropskih integracija.Izaslanica Hrebičkova je istakla da će Češka u nared-nom periodu intenzivirati svoju podršku evropskimintegracijama, izdvajajući Crnu Goru kao lidera utom procesu. Razlog za to je što Češka vidi opasnostpo region i EU, ukoliko se ponovi usporavanje inejasna politika procesa proširenja.•   Predsjednik Skupštine sastao se sa delegacijomOdbora za vanjske poslove Parlamenta RepublikeAlbanije na čelu sa predsjednicom Odbora MimiKodheli, koja boravi u zvaničnoj posjeti Crnoj Gori.Sagovornici su istakli tradicionalno dobre odnose,čime se  doprinosi jačanju stabilnosti regiona. Pred-sjednik Brajović je naglasio dobru saradnju dvaparlamenta, koja se ogleda u komunikaciji radnihtijela, saradnje u okviru parlamentarnih dimenzijaregionalnih i multilateralnih inicijativa, kao i raz-mjenama zvaničnih posjeta. Kodheli je zahvalila nakontinuiranoj pomoći, posebno istakavši soli-darnost koju je Skupština pokazala nakonzemljotresa, koji je Albaniju pogodio 26. novembra2019. godine. Osvrnuvši se na položaj albanskenacionalne manjine, Kodheli je istakla značajnomposebnu pažnju sa kojom se Crna Gora odnosiprema ovom pitanju.  Sastanku su prisustvovalipotpredsjednik Skupštine  i predsjednik Grupeprijateljstva sa Parlamentom Republike AlbanijeGenci Nimanbegu, predsjednik Odbora zameđunarodne odnose i iseljenike Andrija Nikolić,predsjednik Administrativnog odbora Luiđ Škreljai predsjednik Odbora za bezbjednost i odbranuBranko Čavor.•   Predsjednik Odbora za evropske integracije SlavenRadunović sastao se  sa specijalnom izaslanicom zaZapadni Balkan Ministarstva vanjskih poslovaRepublike Češke Janinom Hrebičkovom. Razgovara-no je o izazovima Crne Gore i država ZapadnogBalkana u procesu pristupanja Evropskoj uniji,reakcijama na novu metodologiju pregovora, kao io odnosima Crne Gore kada je susjedska politika upitanju. Istaknuta je volja za prisutnost RepublikeČeške u regionu. Naznačena je važnost iskazivanjapodrške institucija i država članica EU državama
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regiona, ali i njihov interes za sprovođenje ključnihreformi i konačnu demokratizaciju državaZapadnog Balkana. Radunović je pohvalio rad inapore državne administracije na ispunjavanjuzahtjevnih obaveza iz pregovaračkog procesa, kojisu doprinijeli otvaranju velikog broja pregovaračkihpoglavlja, ali je istakao da se Crna Gora suočava savelikim izazovima u trenutnoj fazi kada su ključnipolitička spremnost na reforme i konkretni rezultatiu sprovođenju zakonodavstva.•   Crna Gora i Republika Albanija predstavljaju pri-mjer dobrosusjedskih odnosa i zajednički značajnodoprinose jačanju regionalne stabilnosti, ocijenio jepredsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Andrija Nikolić na sastanku sa delegacijomOdbora za vanjske poslove Parlamenta RepublikeAlbanije, koju je predvodila predsjednica OdboraMimi Kodheli. Crnoj Gori je čestitala na reformskimpostignućima koji su je doveli do NATO članstva izaključila da jadranska obala nikada nije bila bez-bjednija, imajući u vidu da je sada čitava pod NATOzaštitom. Upućujući na zajedničke spoljnopolitičkeciljeve, Nikolić je izrazio žaljenje što RepublikaAlbanija još uvijek nije dobila datum početkapregovora za članstvo u EU, te obećao dalju snažnupodršku. Osvrnuo se  na prvu zajedničku sjednicuvlada Crne Gore i Albanije i ukazao na važnost puneimplementacije osam zajedničkih dokumenatapotpisanih na sjednici. Imajući u vidu da posebnusponu predstavljaju nacionalne manjine, nasastanku je bilo riječi o naporima da se njihovpoložaj dalje unaprijedi. Sastanku su prisustvovaličlanovi Odbora: Luiđ Škrelja, Nada Drobnjak,Dragutin Papović, Nela Savković Vukčević, ErvinIbrahimović i Miodrag Lekić, članica Odbora zavanjske poslove Republike Albanije Ediola Braha iambasador u Crnoj Gori Nj. E. Ridi Kurtezi.•   U Skupštini je održano informativno predavanje ipredstavljen Vodič za poslanike o održivoj urbanojmobilnosti koji predstavlja kratak uvod u načelaodržive urbane mobilnosti, kroz prizmu izradePlana koji je namijenjen poslanicima kako bi se bližeupoznali sa modelom održivog planiranjasaobraćaja u gradskim područjima. PredstavljanjeVodiča i slovenačkih iskustava u sprovođenju poli-tika iz ove oblasti je organizovano i kako bi u proce-su donošenja odluka o odgovarajućim zakonima nanacionalnom nivou posjedovali dovoljno informaci-

ja o ovom konceptu koji je nastao kao odgovor nasavremene izazove urbanog življenja. Prisutni suupoznati sa iskustvima u Sloveniji vezanim zapodršku nacionalnog nivoa sprovođenju planova,potencijalnim barijerama i izazovima u sprovođenjuistih. Događaj je organizovan u saradnji sa Odboromza ekonomiju, finansije i budžet, uz podršku
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusamme-
narbeit GmbG i njegovog Otvorenog regionalnogfonda za Jugoistočnu Europu – energetska efi-kasnost, u saradnji sa Školom političkih studija.

25. februar•   U Skupštini je održan 18. sastanak Parlamentarnogodbora za stabilizaciju i pridruživanje.•   Predsjednik Skupštine sastao se sa delegacijomEvropskog parlamenta, koju predvodi poslanikVladimir Bilčik, kopredsjedavajući POSP-a. Pred-sjednik Brajović je istakao da je susret odlična prili-ka da sa novim poslanicima iz EP otvorenorazmjene mišljenja o postignutom napretku CrneGore i daljim izazovima u procesu pristupanja. Osvr-nuo se na rezultate Skupštine u proteklom perioduistakavši značaj rada Odbora za sveobuhvatnu refor-mu izbornog i drugog zakonodavstva. Ističući bogat-stvo Crne Gore kao multietničke građanske države,predsjednik Skupštine je istakao da svojimostvarenjima nastojimo da pružimo snažne argu-mente za dalju podršku evropskih institucija našemintegracionom putu. Poslanik Bilčik je istakao da ćeEP nastaviti da snažno podržava proces proširenjai priključenje Crne Gore EU, imajući u vidu značajandoprinos koji Crna Gora daje stabilnosti regiona.Iskazao je spremnost da  poslanici EP svojimiskustvom daju podršku crnogorskim parla-mentarcima u daljem procesu integracije i usvajanjaevropskih standarda. Uz isticanje da u potpunostipoštuju suverenitet Crne Gore da uređuje vjerskapitanja, naglasio je uvjerenje da će se dijalogomdovesti do impelentacije usvojenih zakonskihrješenja. Sagovornici su se saglasili da politikaproširenja treba da ostane visoko na listi prioritetaEU i u novom sastavu njenih institucija i iznjeliočekivanja od predložene evropske politike i raz-mjenili mišljenja o modelima buduće saradnje ucilju ubrzavanja procesa integracija Crne Gore.Sastanku je prisustvovao  potpredsjednik SkupštineBranimir Gvozdenović.
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•   Odbor za turizam, poljoprivredu, ekologiju i pro-storno planiranje posjetio je opštinu UIcinj, radiupoznavanja sa stanjem u Maslinadi i uvali Valdanosu Ulcinju gdje su se sastali i sa rukovodstvomOpštine Ulcinj. Bilo je riječi o aktuelnim pitanjima uoblasti kultivacije i zaštite maslina, upravljanjavodama i otpadnim vodama, sa posebnim osvrtomna Port Milenu, pitanjima iz oblasti zaštite prirode,posebno akcentujući pitanje Solane čije će upravlja-nje preuzeti Opština Ulcinj. Nadzorne aktivnostiOdbor je nastavio posjetom Maslinadi i uvaliValdanos i opožarenom području u Bašbuljuku,zajedno sa  predstavnicima Ministarstvapoljoprivrede i ruralnog razvoja, Ministarstvaodrživog razvoja i turizma, uz interesovanje za naj-efikasniji model revitalizacije i zaštite uvale i masli-nade Valdanos i mogućnost implementacije mjerasadržanih u “Elaboratu o stanju maslinadeValdanos. Delegacija koju su činili predsjednikOdbora Petar Ivanović i članovi Genci Nimanbegu,Mirsad Murić,  Sanja Pavićević, Ana Nikolić i NelaSavković Vukčević je dala predloge aktivnosti kojeje neophodno preduzeti i obišla lokacije bivšihhotela „Lido“, „Galeb“ i „Jadran“ i Port Milenu. 
26. februar•   Predsjednik Ustavnog odbora Miodrag Vuković ičlanovi Nada Drobnjak, Milorad Vuletić i AdrijanVuksanović, sastali su se sa članovima Odbora zaustavna pitanja, parlamentarcima Evropskog parla-menta - Paulom Ranžeom i Domenikom RuisDevesaom. Članovi delegacije su ocijenili da se ipored političkih mimoilaženja u multikonfesio-nalnoj i multikulturalnoj Crnoj Gori živi skladno i daje ona primjer suživota, čiji model treba da slijede idruge države u regionu. U razgovoru je istaknutauloga parlamenta u procesu evropskih integracija,što je i regulisano članom 15 Ustava Crne Gore,kojim je propisano da Skupština odlučuje o načinupristupanja Evropskoj uniji. 
27. februar•   U susret početku Redovnog proljećnog zasijedanja,Skupština je organizovala sastanak sa ambasadori-ma zemalja članica Evropske unije, NATO-a i šefomdelegacije EU u Crnoj Gori. Sastanku su prisustvo-vali i poslanici koji su šefovi stalnih delegacija primeđunarodnim organizacijama i regionalnim inici-jativama. Prisutnima su se obratili predsjednikSkupštine, predsjednik Odbora za međunarodneodnose i iseljenike Andrija Nikolić i šef DelegacijeEU u Crnoj Gori, ambasador Aivo Orav. PredsjednikBrajović je izrazio zadovoljstvo vraćanjem u fokuspolitike proširenja, kako bi na kredibilniji, vjero-

dostojniji i jasniji način EU otvorila veći prostor zaparlamente i poslanike, a samim tim i za svegrađane. Podsjetio je da poruke podrške koje CrnaGora dobija tokom međunarodnih susreta ohrabru-ju da zadrži lidersko mjesto u procesu integracija.Govoreći o aktuelnom političko-društvenom ambi-jentu, naveo je da je donošenje Zakona o slobodivjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položajuvjerskih zajednica, bio prirodan slijed u zaokru-ženju nacionalnog i državnog identiteta Crne Gore.Ambasador Orav  je naglasio da je tokomprethodnog perioda više puta potvrđeno da politikaproširenja ostaje visoko na agendi novog sastavaEvropske komisije i naveo da nova metodologijaproširenja predstavlja priliku za region, kao i podsti-caj za Crnu Goru. On je zahvalio Crnoj Gori što jeznačajan partner EU i pohvalio njene napore nameđunarodnom planu i u usklađivanju spoljne poli-tike sa EU. Uz zahvalnost na kontinuiranoj podršciu dostizanju strateških ciljeva Crne Gore, poslanikNikolić je istakao da politika proširenja treba daostane visoko na listi prioriteta EU i u novomsastavu njenih institucija. •   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak, govorila je na otvaranju Regionalnekonferencije Dani dijaloga, u Budvi koja je organi-zovana u okviru regionalne inicijative „Dijalog zabudućnost“, a zajednički sprovode UNDP, UNICEF,UNESCO i nadležne institucije u Bosni i Hercegovini,Republici Srbiji i Crnoj Gori. U obraćanju učesnicimakonferencije poslanica Drobnjak govorila je ovažnosti regionalne saradnje i razmjeni iskustava napolju rodne ravnopravnosti i promovisala Indeksrodne ravnopravnosti koji je prvi put izračunat zaCrnu Goru, sa posebnim akcentom na domen moći.Cilj projekta je unapređenje dijaloga i društvenakohezija u i između zemalja učesnica projekta iposlužiće kao platforma za promovisanje pozitivnihprimjera doprinosa žena društvenoj koheziji, ali i daomogući diskusiju o prioritetima za djelovanje kadaje u pitanju unapređenje i jačanje uloge žena udruštvenom razvoju i koheziji.•   Predsjednik Skupštine primio je  nerezidentnogambasadora Kraljevine Švedske u Crnoj Gori JanaLundina.  Predsjednik Brajović je izrazio zado-voljstvo odličnom saradnjom dvije prijateljskezemlje, koje razvijaju sve sadržajniju parlamentarnusaradnju. Govoreći o aktivnostima na unutrašnjemi međunarodnom planu je izrazio zadovoljstvo štoje Skupština  sve aktivnije uključena u proceseunaprjeđenja pregovaračkog procesa, sa ciljem dapolitika proširenja ostane visoko na agendi evrop-skih institucija. Ambasador Lundin je prenionamjeru švedskog Parlamenta da u narednom pe-
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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

riodu intenzivira saradnju sa Skupštinom, kaojednom od najznačajnijih institucija Crne Gore zadonošenje politika. S tim u vezi najavio je posjetudelegacije švedskog Parlamenta,  koju će predvoditipotpredsjednica Kerstin Lundgren. Sagovornici surazmjenili mišljenja o trenutnim dešavanjima uCrnoj Gori i izazovima u njenom neposrednomokruženju.
28. februar•   Potpredsjednik Skupštine i predsjednik parla-mentarne Grupe prijateljstva sa Češkom Repu-blikom Branimir Gvozdenović, održao je sastanaksa ambasadorom Češke u Crnoj Gori Nj.E. KarelomUrbanom. Sagovornici su razmijenili mišljenja oodnosima dvije države te o aktuelnom društveno-političkom trenutku u Crnoj Gori i regionu. Izraženoje obostrano zadovoljstvo što je integracijaZapadnog Balkana i dalje spoljnopolitički cilj Češke,te činjenicom da će aktuelno češko predsjedavanjeVišegradskom grupom - V4 nastojati da pružidodatan doprinos u pravcu brže integracije regiona.Konstatovano je da kvalitetne političke odnose dvijedržave treba da prati i snažnija ekonomska saradnja.U tom smislu naglašena je potreba za većim pri-sustvom čeških kompanija ali i boljom prezentaci-jom investicionih potencijala Crne Gore.•   Predsjednik Skupštine primio je delegaciju ALDEgrupe u Evropskom parlamentu, koju predvodipredsjednik Grupe Hans van Balen i izrazio zado-voljstvo susretom sa poslanicima grupe koja jenakon proteklih izbora postala treća najjačagrupacija u Evropskom parlamentu. Poslanik EPHans van Balen je naglasio da je ova posjeta potvrdadalje podrške evropskom putu Crne Gore ipozdravio prepoznatljive rezultate koje je postiglau reformskim aktivnostima, dobrosusjedskoj sa-radnji i jačanju demokratizacije društva. Sagovorni-ci su se saglasili o važnosti aktivnog učešća svihaktera političke scene u daljem unaprjeđenju za-konodavstva i demokratizacije društva. Sastanku suprisustvovali predsjednik Mreže liberalnih partijaJugoistočne Evrope Roman Jakič, generalni sekretarLIBSEEN-a iz Hrvatske Goran Neralić i potpredsjed-nik Liberalne internacionale iz Sjeverne MakedonijeEmil Kirijaš, poslanik Liberalne partije u SkupštiniAndrija Popović i potpredsjednica  Dubravka Vujičić.•   Panel debata na temu: „Nova metodologija u proce-su pristupanja EU: prednosti i nedostaci“, koju jeorganizovao Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore,na kojoj su govorili: predsjednik Odbora zaevropske integracije Slaven Radunović, glavnipregovarač Aleksandar Drljević predsjednicaCrnogorske panevropske unije Gordana Đurović i

izvršna direktorica NVO CGO Daliborka Uljarević,održana je u Podgorici. To je bila prilika da se, iz uglarazličitih aktera, sagledaju svi aspekti novog pristu-pa Evropske komisije i razgovara o mogućnosti daCrna Gora prihvati novi model pregovora o članstvuu Uniji. Opšti zaključak bio je da je nova metodologi-ja pristupanja nastala na osnovu naučenih lekcija izprethodnih proširenja. Predsjednik Odbora istakaoje da metodologija predstavlja novu šansu za zemljeZapadnog Balkana, a Crnoj Gori bi omogućila da, upoglavljima u kojima je dostigla izvjesne standarde,može brže da se uključi u sistem rada i politike EU ida pristupi fondovima. Radunović je istakao da jeza napredak u procesu pristupanja  ključna političkavolja, kao i mjerljivi rezultati u oblasti vladavineprava i dva ključna poglavlja, 23 i 24. •   Predsjednica Zakonodavnog odbora Jovanka Laličićučestvovala je na Okruglom stolu: “Izvršenje presu-da Evropskog suda za ljudska prava u odnosu naCrnu Goru”, koji je  organizovao Vrhovni sud CrneGore u saradnji sa AIRE centrom iz Londona. Pred-sjednik Odbora za ljudska prava i slobode HalilDuković, iako najavljen, zbog neodložnih službenihobaveza nije bio u mogućnosti da učestvuje. NaOkruglom stolu je predstavljena Analiza koja jerezultat saradnje Vrhovnog suda i KancelarijeZastupnice Crne Gore pred Evropskim sudom zaljudska prava, uz podršku AIRE centra. SudijaVrhovnog suda Miraš Radović je istakao da je autori-ma  namjera bila da doprinesu dijalogu na nacio-nalnom nivou, ali i dijalogu sa pravosudnimorganima drugih država članica Savjeta Evrope iEvropskim sudom za ljudska prava, kao i da poslužiza programsko osmišljavanje obuka za nosiocepravosudne funkcije i sve druge subjekte koji sebave zaštitom ljudskih prava. Prisutnima su seobratili i Zoran Pažin, potpredsjednik Vlade iministar pravde, Vesna Medenica, predsjednicaVrhovnog suda, Alison Kemp, britanska ambasador-ka u Crnoj Gori i Linos Aleksandre Sicilianos, pred-sjednik Evropskog suda za ljudska prava.


